
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.844 63Quarta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2022

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

V CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FOR-
MAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE DEFENSOR PÚ-
BLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL Nº 9 – DPE/PA, DE 24 DE JANEIRO DE 2022
O Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará (DPE/
PA) torna pública a retifi cação dos subitens 1.3 e 1.3.1 do Edital nº 1 – 
DPE/PA, de 12 de agosto de 2021, e suas alterações, bem como a inclusão 
do subitem 1.3.2 no referido edital, conforme a seguir especifi cado.
[...]
1.3 A prova escrita objetiva e as provas escritas prático-discursivas, para 
todos os candidatos, serão realizadas nas cidades de Belém/PA, Marabá/
PA e Santarém/PA.
1.3.1 A prova de tribuna e a prova de sustentação oral, para todos os candi-
datos, bem como a avaliação biopsicossocial dos candidatos que solicitarem 
concorrer às vagas reservadas às pessoas com defi ciência e o procedimento 
de verifi cação da condição declarada para os candidatos que se declararem 
negros, indígenas ou quilombolas, serão realizadas na cidade de Belém/PA.
1.3.2 Havendo indisponibilidade de locais sufi cientes ou adequados nas localida-
des de realização das provas, estas poderão ser realizadas em outras localidades.
[...]
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral

Protocolo: 753575

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2022. Processo Administrativo nº. 
006562/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
E INSTALAÇÃO COMPLETA DE ELEVADORES E PLATAFORMAS DESTINA-
DOS AO TRANSPORTE DE PESSOAS, PARA A SEDE DO PODER LEGISLA-
TIVO. Tipo: Menor preço. Modo de Disputa: Aberto. Início do Acolhimen-
to das Propostas: 26/01/2022 às 10h00min, Recebimento das Propostas 
até: 07/02/2022 às 09h29min. Abertura das Propostas: 07/02/2022 às 
09h30min. Início da Disputa: 07/02/2022 às 10h00min. LOCAL: www.lici-
tacoes-e.com.br. Programa de Trabalho: 01.122.1496.8552, Natureza da 
Despesa: 3390-39, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de 
Despesas: Deputado Francisco das Chagas Silva Melo Filho. 
O Edital poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ale-
pa.pa.gov.br.
COMISSÃO DE PREGÃO

Protocolo: 753934

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 37.846, DE 21 DE JANEIRO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 000927/2022.
R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor WALBER DA CONCEIÇÃO FERREIRA, Auditor de 
Controle Externo, matrícula nº 0100465, 60 (sessenta) dias de licença prê-
mio, referente ao triênio de 03-11-2014/2017, nos termos do artigo 98 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 07-02 a 07-04-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 753686
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1°
Nº do Contrato: 05/2021-MPC/PA
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de Serviço de controle Pragas Urbanas, compreendendo: desinsetização, 
desratização e descupinização..
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 01/2021-MPC/PA.
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Nopragas Controle 
Ambiental LTDA, CNPJ Nº 05.97.711/0001-41.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Vigência do Aditamento: 10/04/2022 a 09/04/2023
Nota de Empenho: 2021NE00145
Ordenador Responsável: Patrick Bezerra Mesquita,

Protocolo: 753699
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2022-MPC/PA
Processo nº 2022/75192
Com fundamento no Art. 2º, inciso I, da Lei Federal nº 14.217/2021 e 
em consonância com a manifestação da Assessoria Jurídica do MPC/PA, 
fi ca dispensado procedimento licitatório para a contratação de serviços es-
pecializados de realização de exames laboratoriais para detecção da CO-
VID_19, a ser fi rmada com a empresa R.V. BRAZAO LTDA (LABORATORIO 
RUTH BRAZAO), CNPJ Nº 05.481.868/0001-74, localizada à Travessa Fran-
cisco Caldeira Castelo Branco, 542 - São Brás, Belém - PA, 66060-220, 
município de Belém, Estado do Pará.
A despesa ora autorizada, no valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil re-
ais), será executada à conta da seguinte dotação orçamentária: Programa 
de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000, Natureza da Despesa: 33.90.39.00, 
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 0101000000.
Belém/PA, 25 de janeiro de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará – em exercíci

Protocolo: 753639
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2022NE00050
Valor: 6.800,00
Data: 25/01/2022
Objeto: Produção de vídeo audiovisual documentário institucional
Licitação: Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101                                              
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8757.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: LINEA3 AUDIOVISUAL E COMUNICAÇÃO LTDA
Endereço: Avenida Senador Lemos, Ed.Village Boulevard, sala 1401, Uma-
rizal – Belém/ Pará, CEP 66050-005
Ordenador em exercício: Patrick Bezerra Mesquita

Protocolo: 753763
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2022NE00034
Valor: 1.608,00
Data: 24/01/2022
Objeto: Aquisição de café em pó.
Licitação: Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101                                              
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00


